
 

 1 

   Βαθμός Ασφαλείας: 
                   Nα διατηρηθεί μέχρι: 

       
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝ. ΠΑΙΔΕΙΑΣ & ΘΡΗΣΚ/ΤΩΝ      Αθήνα,   5 - 7 - 2006 
ΕΝΙΑΙΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ ΠΑΝ. ΕΚΠ/ΣΗΣ    Αρ. Πρωτ.  Βαθμός Προτερ. 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΜΕΛΕΤΩΝ ΣΤΑΤ. ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ Α.Ε.                          67859/Β1 
ΤΜΗΜΑ Β΄     
Μητροπόλεως 15 
101 85 ΑΘΗΝΑ 
 

Πληροφορίες: Κ. Μουντζούρης 
Τηλ.: 210 – 3723250 
Fax:  210 – 3237447 
E-mail: t01mso2@ypepth.gr  
 
ΘΕΜΑ: «Αντιστοιχίες Πανεπιστημιακών Τμημάτων» 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις  

α) του άρθρου 1 παρ. 6 του Ν.3282/2004 «Μετεγγραφές Φοιτητών Εσωτερικού και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 208)  όπως συμπληρώθηκε και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 16 
του Ν. 3443/2006 (Α΄ 41) 

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
Όργανα που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98) 

2. Το υπ’ αρ. 26368/Β1/13-3-2005 έγγραφο του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας & 
Θρησκευμάτων με το οποίο ζητήθηκαν οι αποφάσεις των Γενικών Συνελεύσεων των 
πανεπιστημιακών τμημάτων και το γεγονός ότι ορισμένα τμήματα δεν υπέβαλαν, ως 
όφειλαν, τις σχετικές αποφάσεις των Γενικών τους Συνελεύσεων 

3. Την απόφαση της Ολομέλειας του Συμβουλίου Ανώτατης Πανεπιστημιακής 
Εκπαίδευσης που ελήφθη στην 5η/21-6-2006 συνεδρίαση και 

4. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη που 
να βαρύνει τον κρατικό προϋπολογισμό 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

mailto:t01mso2@ypepth.gr


 

 2 

 Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 

Άρθρο 1  

Γενικές Διατάξεις 

1) Διαπιστώνουμε ότι αντίστοιχα θεωρούνται μεταξύ τους τα πανεπιστημιακά τμήματα 
όπως αυτά αναφέρονται ομαδοποιημένα  στο άρθρο 2 και μη αντίστοιχα τα τμήματα που 
αναφέρονται στο άρθρο 3 της παρούσας απόφασης. 

2) Η κατά το άρθρο 2 αντιστοιχία των τμημάτων ισχύει μόνο για μετεγγραφές φοιτητών 
εσωτερικού, οι οποίοι έχουν εισαχθεί ή εισάγονται κατά περίπτωση σε πανεπιστημιακό 
τμήμα ύστερα από επιτυχή συμμετοχή τους σε εξετάσεις μαθημάτων που εξετάζονται σε 
εθνικό επίπεδο, και μόνο για τμήματα που εδρεύουν σε διαφορετικές πόλεις. Τα τμήματα 
που θεωρούνται αντίστοιχα μεταξύ τους και εδρεύουν στα πολεοδομικά συγκροτήματα 
Αττικής και Θεσσαλονίκης δεν υπάγονται στις διατάξεις για μετεγγραφή φοιτητών. 

 

Άρθρο 2 

Αντίστοιχα τμήματα 

Αντίστοιχα θεωρούνται μεταξύ τους τα αναφερόμενα εντός της ίδιας παραγράφου 
πανεπιστημιακά τμήματα ως ακολούθως: 

α) «Φιλολογίας» του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, του 
Πανεπιστημίου Πατρών, του Πανεπιστημίου Κρήτης και του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου και «Ελληνικής Φιλολογίας» του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης. 

β) «Ιστορίας και Αρχαιολογίας» του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και του 
Πανεπιστημίου Κρήτης, «Ιστορίας, Αρχαιολογίας και Κοινωνικής Ανθρωπολογίας» του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, «Ιστορίας, Αρχαιολογίας και Διαχείρισης Πολιτισμικών 
Αγαθών» του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, «Ιστορίας και Εθνολογίας» του Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου Θράκης, «Κοινωνικής Ανθρωπολογίας και Ιστορίας» του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου και «Ιστορίας» του Ιονίου Πανεπιστημίου (για τα τρία τελευταία μόνο για την 
κατεύθυνση ιστορίας). 

γ) «Κοινωνικής Ανθρωπολογίας» του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών 
Επιστημών και «Κοινωνικής Ανθρωπολογίας και Ιστορίας» του Πανεπιστημίου Αιγαίου. 

δ) «Φιλοσοφίας Παιδαγωγικής και Ψυχολογίας» του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών και του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, «Φιλοσοφίας και 
Παιδαγωγικής» του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης,  «Φιλοσοφίας» του 



 

 3 

Πανεπιστημίου Πατρών και «Φιλοσοφικών και Κοινωνικών Σπουδών» του Πανεπιστημίου 
Κρήτης και μόνο για τις αντίστοιχες κατευθύνσεις. 

ε) «Προγράμματος Ψυχολογίας του τμήματος Φιλοσοφίας Παιδαγωγικής Ψυχολογίας»  του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και «Ψυχολογίας» του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών 
Επιστημών και του Πανεπιστημίου Κρήτης. 

ς΄) «Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας» του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών και του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

ζ) «Γαλλικής Γλώσσας και Φιλολογίας» του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών και του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

η) «Γερμανικής Γλώσσας και Φιλολογίας» του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών και του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

θ) «Ιταλικής και Ισπανικής Γλώσσας και Φιλολογίας» του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών και «Ιταλικής Γλώσσας και Φιλολογίας» του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και μόνον για την κατεύθυνση Ιταλικής Γλώσσας και 
Φιλολογίας. 

ι) «Θεολογίας» του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

ια) «Κοινωνικής Θεολογίας» του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και 
«Κοινωνικής και Ποιμαντικής Θεολογίας» του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης. 

ιβ) «Παιδαγωγικού Δημοτικής Εκπαίδευσης» του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, του 
Πανεπιστημίου Πατρών,  του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου 
Θράκης, του Πανεπιστημίου Κρήτης, του Πανεπιστημίου Αιγαίου, του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας και του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας. 

ιγ) «Εκπαίδευσης και Αγωγής στην Προσχολική Ηλικία» του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών και του Πανεπιστημίου Πατρών, «Επιστημών Προσχολικής 
Αγωγής και Εκπαίδευσης» του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, 
«Παιδαγωγικού Νηπιαγωγών» του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας, «Επιστημών Εκπαίδευσης στην Προσχολική Ηλικία» του 
Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης, «Παιδαγωγικού Προσχολικής Εκπαίδευσης»  του 
Πανεπιστημίου Κρήτης και του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και «Επιστημών της 
Προσχολικής Αγωγής και του Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού» του Πανεπιστημίου Αιγαίου. 

ιδ) «Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Πολιτικής» του Πανεπιστημίου Μακεδονίας 
Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών και «Κοινωνικής και Εκπαιδευτικής Πολιτικής» 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου. 



 

 4 

ιε) «Επιστημών Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού» του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Θεσ/νίκης και 
Σερρών), του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης και του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

ις΄) «Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών» του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, «Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών» του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών 
και Πολιτικών Επιστημών και του Πανεπιστημίου Πειραιώς, «Διεθνών και Ευρωπαϊκών 
Οικονομικών και Πολιτικών Σπουδών» του Πανεπιστημίου Μακεδονίας Οικονομικών και 
Κοινωνικών Επιστημών και «Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων και Ανάπτυξης» του 
Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης. 

ιζ) «Νομικής» του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης. 

ιη) «Κοινωνιολογίας» του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών, 
του Πανεπιστημίου Κρήτης και του Πανεπιστημίου Αιγαίου. 

ιθ) «Κοινωνικής Πολιτικής» του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών 
Επιστημών και «Κοινωνικής Διοίκησης» του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης. 

κ) «Πολιτικής Επιστήμης και Δημόσιας Διοίκησης» » του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, «Πολιτικών Επιστημών» του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης, «Πολιτικής Επιστήμης και Ιστορίας» του  Παντείου Πανεπιστημίου 
Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών και «Πολιτικής Επιστήμης» του Πανεπιστημίου 
Κρήτης. 

κα) «Οικονομικών Επιστημών» ή «Οικονομικής Επιστήμης» του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης,  του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, του Πανεπιστημίου Πειραιώς, 
του Πανεπιστημίου Μακεδονίας Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών, του 
Πανεπιστημίου Πατρών, του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, του Πανεπιστημίου Κρήτης,  του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.  

κβ) «Οικονομικής και Περιφερειακής Ανάπτυξης» του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών 
και Πολιτικών Επιστημών και «Περιφερειακής Οικονομικής Ανάπτυξης» του 
Πανεπιστημίου Στερεάς Ελλάδος. 

κγ) «Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων» του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
του Πανεπιστημίου Πειραιώς και του Πανεπιστημίου Μακεδονίας Οικονομικών και 
Κοινωνικών Επιστημών καθώς και «Διοίκησης Επιχειρήσεων» του Πανεπιστημίου Πατρών 
και του Πανεπιστημίου Αιγαίου. 

κδ) «Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής» του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών και του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών καθώς και 
«Χρηματοοικονομικής και Τραπεζικής Διοικητικής» του Πανεπιστημίου Πειραιώς. 



 

 5 

κε) «Ναυτιλιακών Σπουδών» του Πανεπιστημίου Πειραιώς και «Ναυτιλίας και 
Επιχειρηματικών Υπηρεσιών» του Πανεπιστημίου Αιγαίου. 

κς΄) «Χημείας» του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, του Πανεπιστημίου Πατρών, του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, και του Πανεπιστημίου Κρήτης.  

κζ) «Φυσικής» του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, του Πανεπιστημίου Πατρών, του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, και του Πανεπιστημίου Κρήτης. 

κη) «Μαθηματικών» του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, του Πανεπιστημίου Πατρών, του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων,  του Πανεπιστημίου Κρήτης και του Πανεπιστημίου Αιγαίου. 

κθ) «Στατιστικής Ασφαλιστικής Επιστήμης» του Πανεπιστημίου Πειραιώς και «Στατιστικής 
και Αναλογιστικών-Χρηματοοικονομικών Μαθηματικών» του Πανεπιστημίου Αιγαίου. 

λ) «Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών» του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, «Πληροφορικής» του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, του Πανεπιστημίου Πειραιώς, του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων και του Ιονίου Πανεπιστημίου, «Εφαρμοσμένης Πληροφορικής» του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών, «Επιστήμης 
Υπολογιστών» του Πανεπιστημίου Κρήτης, «Επιστήμης και Τεχνολογίας Υπολογιστών» 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου και «Πληροφορικής με Εφαρμογές στη Βιοϊατρική» του 
Πανεπιστημίου Στερεάς Ελλάδος. 

λα) «Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών» του Εθνικού Μετσόβιου 
Πολυτεχνείου, του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και του Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου Θράκης και «Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Τεχνολογίας Υπολογιστών» 
του Πανεπιστημίου Πατρών. 

λβ) «Μηχανικών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών & Πληροφορικής» του Πανεπιστημίου 
Πατρών, «Ηλεκτρονικών Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών» του Πολυτεχνείου 
Κρήτης, «Μηχανικών Πληροφοριακών & Επικοινωνιακών Συστημάτων» του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου, «Μηχανικών Η/Υ Τηλεπικοινωνιών και Δικτύων» του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και «Μηχανικών Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών» του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.  

λγ) «Μηχανολόγων Μηχανικών» του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου και του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, «Μηχανολόγων και Αεροναυπηγών 
Μηχανικών» του Πανεπιστημίου Πατρών, «Μηχανολόγων Μηχανικών Βιομηχανίας» του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και «Μηχανικών Διαχείρισης Ενεργειακών Πόρων» του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας. 



 

 6 

λδ) «Χημικών Μηχανικών» του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου, του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και του Πανεπιστημίου Πατρών. 

λε) «Μηχανικών Περιβάλλοντος» του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης και του 
Πολυτεχνείου Κρήτης. 

λς΄) «Επιστήμης των Υλικών» του Πανεπιστημίου Πατρών και «Επιστήμης και 
Τεχνολογίας Υλικών» του Πανεπιστημίου Κρήτης. 

λζ) «Αρχιτεκτόνων Μηχανικών» του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου, του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, του Πανεπιστημίου Πατρών, του Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου Θράκης, του Πολυτεχνείου Κρήτης και του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

λη) «Πολιτικών Μηχανικών» του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου, του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης, του 
Πανεπιστημίου Πατρών και του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

λθ) «Αγρονόμων και Τοπογράφων Μηχανικών» του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου και  
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

μ) «Μηχανικών Χωροταξίας και Ανάπτυξης» του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης και «Μηχανικών Χωροταξίας, Πολεοδομίας και Περιφερειακής Ανάπτυξης» 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

μα) «Θεατρικών Σπουδών»  του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, του 
Πανεπιστημίου Πατρών και του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.  

μβ) «Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος» του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης, «Διαχείρισης Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων» του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων και «Δασολογίας και Διαχείρισης Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων» του 
Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης. 

μγ) «Γεωπονίας» του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, «Φυτικής 
Παραγωγής», «Ζωικής Παραγωγής», «Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων», 
«Αξιοποίησης Φυσικών Πόρων και Γεωργικής Μηχανικής» του Γεωπονικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, «Γεωπονίας, Φυτικής Παραγωγής και Αγροτικού Περιβάλλοντος»  και 
«Γεωπονίας Ιχθυολογίας και Υδάτινου Περιβάλλοντος» (πρώην « Γεωπονίας, Ζωικής 
Παραγωγής και Υδάτινου Περιβάλλοντος») του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και μόνο για τις 
αντίστοιχες κατευθύνσεις. 

μδ) «Αγροτικής Οικονομίας και Ανάπτυξης» του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών,  
«Γεωπονίας» του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (μόνο για την κατεύθυνση 
‘Αγροτικής Οικονομίας’ της σχολής) και «Αγροτικής Ανάπτυξης» του Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου Θράκης. 

με) «Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος» του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών και «Γεωλογίας» του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και του 
Πανεπιστημίου Πατρών. 



 

 7 

μς΄) «Γεωγραφίας» του Πανεπιστημίου Αιγαίου και του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου. 

μζ) «Ιατρικής»  του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, του Πανεπιστημίου Πατρών, του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης,  του Πανεπιστημίου 
Κρήτης και του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

μη) «Οδοντιατρικής» του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

μθ) «Νοσηλευτικής» του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου. 

ν) «Φαρμακευτικής» του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και του Πανεπιστημίου Πατρών. 

να) «Κτηνιατρικής» του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

νβ) «Βιολογίας» του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, του Πανεπιστημίου Πατρών και του 
Πανεπιστημίου Κρήτης.  

νγ) «Επικοινωνίας και Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης» του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, «Δημοσιογραφίας και Μέσων Μαζικής Επικοινωνίας» του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και «Επικοινωνίας Μέσων και Πολιτισμού» 
του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών. 

 

Άρθρο 3 

Μη αντίστοιχα  τμήματα 

Μη αντίστοιχα θεωρούνται τα παρακάτω πανεπιστημιακά τμήματα: 

α) «Τουρκικών Σπουδών και Σύγχρονων Ασιατικών Σπουδών» του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου   Αθηνών. 

β) «Μεθοδολογίας Ιστορίας και Θεωρίας της Επιστήμης» του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών. 

γ) «Μουσικών Σπουδών» του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

δ) «Ναυπηγών Μηχανολόγων Μηχανικών» του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου. 

ε) «Μηχανικών Μεταλλείων Μεταλλουργών» του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου.  

ς΄) «Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και Φυσικών Επιστημών» του Εθνικού Μετσόβιου 
Πολυτεχνείου. 

ζ)  «Θεωρητικών Σπουδών Τέχνης» της Ανωτάτης Σχολής Καλών Τεχνών. 



 

 8 

η)«Κινηματογράφου» του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

θ) «Μουσικών Σπουδών» του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

ι) «Θεάτρου» του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

ια) «Μάρκετινγκ και Επικοινωνίας» του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

ιβ) «Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας» του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

ιγ) «Στατιστικής» του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

ιδ)«Γεωπονικής Βιοτεχνολογίας» του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

ιε) «Δημόσιας Διοίκησης» του  Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών 
Επιστημών. 

ις΄) «Βιομηχανικής Διοίκησης και Τεχνολογίας» του Πανεπιστημίου Πειραιώς. 

ιζ) «Διδακτικής της Τεχνολογίας και Ψηφιακών Συστημάτων» του Πανεπιστημίου Πειραιώς. 

ιη) «Μάρκετινγκ και Διοίκησης Λειτουργιών» του Πανεπιστημίου Μακεδονίας Οικονομικών 
και Πολιτικών Επιστημών. 

ιθ) «Βαλκανικών, Σλαβικών και Ανατολικών Σπουδών» του Πανεπιστημίου Μακεδονίας 
Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών. 

κ) «Μουσικής Επιστήμης και Τέχνης» του Πανεπιστημίου Μακεδονίας Οικονομικών και 
Πολιτικών Επιστημών. 

κα) «Διοίκησης Τεχνολογιών» του Πανεπιστημίου Μακεδονίας Οικονομικών και 
Κοινωνικών Επιστημών. 

κβ) «Βιολογικών Εφαρμογών και Τεχνολογιών» του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. 

κγ) «Επιστήμης Τεχνολογίας Υλικών» του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. 

κδ) «Πλαστικών Τεχνών και Επιστημών της Τέχνης» του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. 

κε) «Διοίκησης Επιχειρήσεων Αγροτικών Προϊόντων και Τροφίμων» του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων (Πρώην «Οργάνωσης και Διαχείρισης Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων»). 

κς΄) «Διαχείρισης Πολιτισμικού Περιβάλλοντος & Νέων Τεχνολογιών»  του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων. 

κζ) «Μοριακής Βιολογίας και Γενετικής» του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης. 

κη) «Γλώσσας, Φιλολογίας και Πολιτισμού Παρευξεινίων Χωρών» του Δημοκριτείου  
Πανεπιστημίου Θράκης. 

κθ) «Εφαρμοσμένων Μαθηματικών» του Πανεπιστημίου Κρήτης. 

λ) «Μηχανικών Ορυκτών Πόρων» του Πολυτεχνείου Κρήτης. 

λα) «Μεσογειακών Σπουδών» του Πανεπιστημίου Αιγαίου. 

λβ) «Μηχανικών Οικονομίας και Διοίκησης» του Πανεπιστημίου Αιγαίου. 



 

 9 

λγ) «Μηχανικών Σχεδίασης Προϊόντων και Συστημάτων» του Πανεπιστημίου Αιγαίου. 

λδ) «Επιστημών της Θάλασσας» του Πανεπιστημίου Αιγαίου. 

λε)«Περιβάλλοντος» του Πανεπιστημίου Αιγαίου. 

λς΄) «Πολιτισμικής Τεχνολογίας και Επικοινωνίας» του Πανεπιστημίου Αιγαίου. 

λζ)«Ξένων Γλωσσών Μετάφρασης και Διερμηνείας» του Ιονίου Πανεπιστημίου. 

λη) «Αρχειονομίας και Βιβλιοθηκονομίας» του Ιονίου Πανεπιστημίου. 

λθ) «Τεχνών Ήχου και Εικόνας» του Ιονίου Πανεπιστημίου. 

μ) «Μουσικών Σπουδών»  του Ιονίου Πανεπιστημίου. 

μα) «Ειδικής Αγωγής» του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

μβ) «Βιοχημείας και Βιοτεχνολογίας» του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

μγ) «Επιστήμης Διαιτολογίας και Διατροφής» του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου. 

μδ) «Οικιακής Οικονομίας και Οικολογίας» του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου. 

με) «Επιστήμης και Τεχνολογίας   Τηλεπικοινωνιών» » του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου. 

μς΄) «Οργάνωσης και Διαχείρισης Αθλητισμού» του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου. 

μζ) «Βαλκανικών Σπουδών» του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας. 

 

Άρθρο 4  

Έναρξη Ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

 

 

 
 
 
 
Εσωτερική διανομή: 

1. Δνση Β1 

2. Γραμματεία Σ.Α.Π.Ε (501) 

H ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 

          ΜΑΡΙΕΤΤΑ ΓΙΑΝΝΑΚΟΥ 


